
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31 DEL 19/02/2021

PROGETTO "DIFFERENZIO ANCHE IO! - CORRETTO TRATTAMENTO, 
SMALTIMENTO E RICICLO DEI RIFIUTI - 11° EDIZIONE" RIVOLTO AGLI 
ALUNNI DELLE CLASSI IV E V DELLE SCUOLE ELEMENTARI DI APRILIA DA 
SVOLGERSI NELL'ANNO SCOLASTICO 2020/2021

OGGETTO:

L'anno duemilaventuno, addì diciannove del mese di febbraio alle ore 12:00 e segg. nella residenza 
municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoTERRA Antonio

XVice SindacoPRINCIPI Lanfranco

AssessoreBARBALISCIA Francesca X

XAssessoreCAPORASO Luana

XAssessoreD'ALESSANDRO Alessandro

XAssessoreLAURENZI Monica

XAssessoreMARTINO Elvis

XAssessoreRUBERTI Omar

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Gloria DI RINI presente nella residenza 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio TERRA presente nella residenza 
municipale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 31 DEL 19/02/2021 
 

 

OGGETTO: PROGETTO "DIFFERENZIO ANCHE IO! - CORRETTO TRATTAMENTO, SMALTIMENTO E 

RICICLO DEI RIFIUTI - 11° EDIZIONE" RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLE CLASSI IV E V DELLE SCUOLE 

ELEMENTARI DI APRILIA DA SVOLGERSI NELL'ANNO SCOLASTICO 2020/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in data 14/09/2010 è stato siglato un “PROTOCOLLO DI INTESA” tra il COMUNE DI APRILIA, 

la PROGETTO AMBIENTE s.p.a. e la KYKLOS s.r.l. (oggi Acea) relativo al conferimento dei rifiuti biodegradabili 

(cioè le potature di parchi e giardini identificate, secondo il D. Lgs. 152 del 3 Aprile 2006, con il codice CER 20 02 

01), nonché dei rifiuti biodegradabili di Cucine e Mense (la cosiddetta Frazione Organica proveniente da raccolta 

differenziata, identificata con il codice CER 20 01 08), allo scopo di consentire non soltanto una virtuosa 

collocazione dei rifiuti prodotti dal Comune, ma anche di ridurre i costi (di natura economica e soprattutto 

ambientale) connessi sia allo smaltimento che al trasporto di tali rifiuti verso destinazioni più lontane dalla sede 

di produzione; 

Vista la Deliberazione n. 77 del 11/04/2011 con la quale la Giunta Comunale ha stabilito di patrocinare  il 

“progetto di educazione ambientale” elaborato dalla Virtus Basket Aprilia in adempimento all'art.4 bis del 

suddetto Protocollo di Intesa, denominato “"Differenzio anche io!", nell'anno scolastico 2010/2011, destinato agli 

alunni delle classi 5^ delle scuole elementari di Aprilia, oltre che alle famiglie e agli sportivi della Virtus Basket, 

avente il fine della informazione, educazione e sensibilizzazione della cittadinanza di Aprilia e dei giovani in 

particolare riguardo i temi dell'educazione ambientale, del corretto smaltimento e delle strategie di riduzione dei 

rifiuti; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 292 del 29/11/2011 con cui l'Amministrazione Comunale, 

visto il coinvolgimento e l'interesse manifestati da studenti ed insegnanti all'iniziativa, ha stabilito di estendere 

ed ampliare tali tematiche ambientali, patrocinando il programma di educazione ambientale “"Differenzio anch'io 

- Corretto trattamento, smaltimento e riciclo dei rifiuti", elaborato dalla Soc. Virtus Basket Aprilia, rivolto agli alunni 

delle classi 4^ e 5^ delle scuole elementari di Aprilia, da svolgersi negli anni scolastici 2011/2012 e 2012/2013; 

Dato atto che il progetto sopra menzionato è stato realizzato con successo, come si evince dalla Relazione Finale 

presentata dalla Virtus Basket Aprilia, tanto che l'Amministrazione ha ritenuto di estendere l'invito alla 

collaborazione ad altre aziende presenti sul territorio, impegnate nel ciclo del trattamento, smaltimento e riciclo 

dei rifiuti, le quali hanno manifestato il proprio interesse ai contenuti e alle finalità illustrate in tale sede ed 

hanno confermato la propria adesione ai progetti di educazione ambientale da realizzarsi nei successivi anni 

scolastici; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 87 del 24/09/2013, n. 255 del 20/10/2015 e n.251 del 

26/09/2017 con cui l’Amministrazione comunale ha stabilito di patrocinare il programma di educazione 

ambientale denominato “Differenzio anch'io – Corretto trattamento, smaltimento e riciclo dei rifiuti", approvando il 

progetto elaborato dalla Soc. Virtus Basket Aprilia, rivolto agli alunni delle classi 4^ e 5^ delle scuole elementari 

di Aprilia per gli anni scolastici successivi; 

Dato atto che in data 17/02/2021 si è tenuta una riunione presso l'Assessorato Ambiente ed Ecologia nel corso 

della quale è stato presentato il Progetto di educazione ambientale denominato "“Differenzio anch'io – Corretto 

trattamento, smaltimento e riciclo dei rifiuti 11° edizione", per l’anno scolastico 2020/2021 che prevede la 

partecipazione delle classi 4^ e 5^ delle scuole elementari di Aprilia, unitamente alle famiglie ed agli sportivi 

della Virtus Basket Aprilia, nonché delle società Progetto Ambiente S.p.A., Self Garden S.r.l. e Acea Ambiente 

S.r.l.; 

Considerato che l’attuale situazione epidemiologica da Covid-19 non consente di organizzare attività integrative 

al normale svolgimento dell’attività didattica con personale esterno alla scuola; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 31 DEL 19/02/2021 
 

 

Riconosciuto il valore educativo dell’iniziativa proposta, anche in continuità con le precedenti annualità e dato 

atto della necessità di rimodulare le attività sulla base delle esigenze di contenimento del contagio, attraverso 

incontri in modalità da remoto, applicando i principi della didattica a distanza, utilizzando piattaforme  per 

videoconferenze in grado di connettere i vari istituti scolastici e l’associazione sportiva Virtus Basket Aprilia con 

l’Amministrazione Comunale e le aziende partecipanti all’iniziativa. 

 

 

 

Considerato che per la realizzazione del Progetto, così come elaborato dalla Virtus Basket Aprilia, è necessario 

predisporre materiale informativo e gadget relativi all'iniziativa la cui spesa sarà a carico delle aziende citate che 

stipuleranno con la soc. Virtus Basket apposito accordo; 

Ritenuto pertanto di dover approvare il suddetto progetto proposto in continuità con le precedenti annualità, 

disponendo che l’Amministrazione Comunale patrocini l’iniziativa fornendo i premi da assegnare agli studenti 

partecipanti per una spesa quantificata in €. 5.000,00 e incaricando il Dirigente del Settore VIII Ambiente 

Ecologia di provvedere a formalizzare l’impegno di spesa con specifica determinazione dirigenziale; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 del Dirigente del Settore VIII 

Ambiente ed Ecologia in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente del Settore II Finanze in ordine alla 

regolarità contabile; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 19.03.2020, con la quale disciplina la semplificazione dello svolgimento delle 
sedute della Giunta Comunale in attuazione dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020; 
 

Visti: 

- il D.Lgs.n.267/2000; 

- il D.Lgs n. 50 del 19/04/2016  s.m.i.; 

- Il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto dell’Ente approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 09/04/2013; 

con voto unanime e palese, reso per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1. Di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di approvare il progetto annuale di educazione ambientale elaborato dalla soc. Virtus Basket Aprilia, 

denominato “Differenzio anch'io - Corretto trattamento, smaltimento e riciclo dei rifiuti”, rivolto agli alunni 

delle classi 5^ delle scuole elementari di Aprilia, da svolgersi  nell’anno scolastico 2020/2021; 

3. Di concedere il patrocinio comunale al progetto e di stabilire che l'Amministrazione Comunale partecipi alle 

spese necessarie all'acquisto dei premi da assegnare agli alunni partecipanti, assegnando un contributo 

economico quantificato in €. 5.000,00 che trova copertura finanziaria sul Cap. 09021.03.12840100 per 

l'esercizio 2021;  

4. Di dare mandato al Dirigente del Settore VIII Ambiente Ecologia di provvedere a formalizzare l’impegno di 

spesa con specifica determinazione dirigenziale; 

5. Di disporre che venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente un avviso rivolto alle attività commerciali 

operanti nel settore librario e vendita materiale di cancelleria che intendano aderire all’iniziativa, mettendo a 

disposizione buoni premio che saranno assegnati ai partecipanti secondo i criteri stabiliti nel progetto;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 31 DEL 19/02/2021 
 

 

6. Di precisare che l'importo complessivo di € 5.000,00 dovrà essere speso esclusivamente presso gli esercizi 

commerciali che si saranno resi disponibili a partecipare all’iniziativa e a seguito dell’erogazione dei buoni 

premi forniti; 

7. Di stabilire che venga redatta, da parte della Virtus Basket Aprilia, una rendicontazione delle attività svolte 

ed una valutazione dei risultati ottenuti a beneficio di successive edizioni dell'iniziativa; 

 
 Indi in prosieguo con votazione unanime resa nei modi di legge 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

 



PROVINCIA DI LATINA

8 SETTORE - AMBIENTE ED ECOLOGIA

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 31 DEL 19/02/2021

AMBIENTE ED ECOLOGIA

OGGETTO:

PROGETTO "DIFFERENZIO ANCHE IO! - CORRETTO TRATTAMENTO, 
SMALTIMENTO E RICICLO DEI RIFIUTI - 11° EDIZIONE" RIVOLTO AGLI ALUNNI 
DELLE CLASSI IV E V DELLE SCUOLE ELEMENTARI DI APRILIA DA SVOLGERSI 
NELL'ANNO SCOLASTICO 2020/2021

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

TERRIBILI PAOLO

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 19/02/2021



PROVINCIA DI LATINA

8 SETTORE - AMBIENTE ED ECOLOGIA

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 31 DEL 19/02/2021

AMBIENTE ED ECOLOGIA

OGGETTO:

PROGETTO "DIFFERENZIO ANCHE IO! - CORRETTO TRATTAMENTO, 
SMALTIMENTO E RICICLO DEI RIFIUTI - 11° EDIZIONE" RIVOLTO AGLI ALUNNI 
DELLE CLASSI IV E V DELLE SCUOLE ELEMENTARI DI APRILIA DA SVOLGERSI 
NELL'ANNO SCOLASTICO 2020/2021

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 DI FILIPPO EMILIANO

Lì, 19/02/2021



OGGETTO: PROGETTO "DIFFERENZIO ANCHE IO! - CORRETTO 
TRATTAMENTO, SMALTIMENTO E RICICLO DEI RIFIUTI - 11° 
EDIZIONE" RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLE CLASSI IV E V DELLE 
SCUOLE ELEMENTARI DI APRILIA DA SVOLGERSI NELL'ANNO 
SCOLASTICO 2020/2021

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 31 DEL 19/02/2021

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Antonio TERRA dott.ssa GLORIA DI RINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-02-19T13:13:35+0100
	antonio terra


		2021-02-19T13:24:35+0100
	Di Rini Gloria




